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Annette Nilsson Hårderup 4:10.  

Nedtecknat av Bertil Persson efter samtal 1980. 

Annette visade ett fotografi av en blommande ”Nattens drottning”, vars blommor hon väntat 

på i 30 år. Annette är mycket kunnig och intresserad av trädgårdsskötsel. 

1923 kom hon med familjen till Hårderup. Hon var uppväxt Borrestad, Huarödstrakten. 

Hennes man Anton kom från Viggarums skog. 

1923 hade Hanna Saxberg Hårderups affär. Därefter kom John? Jonsson, sen Hilding Olsson 

och sist Hillevi Olsson. Affären lades ner 1966 och därefter renoverades huset totalt. 

Hanna Saxberg hade en son i Amerika som kom hem och hälsade på vid åtminstone ett 

tillfälle. 

I gården Hårderup 4:10 har fötts 4 tvillingpar hos fyra olika familjer i följd. 

Andra dagen de bodde i Hårderup kom en liten pojke och tiggde mat. 

- Då frågade jag mig vad detta var för trakt vi hade kommit till? 

Pojken hörde troligen hemma i det s.k. ”Puuseriet” längst upp i nordost på Starrarps ora. 

Denna familj levde under knappa förhållanden och bodde inte så länge där. Modern gjorde 

pappersblommor, som hon gick omkring och sålde. Pojken hade minst två systrar. 

Jins Skräddare bodde i Sigrids hus. Hårderup 13:1. Han var snäll och omtyckt av barnen. 

”Täckaren” Anders Nilsson sålde Hårderup 4:7 till Georg och Helga Andersson. Själv 

flyttade Anders Nilsson till huset öster om, Hårderup 4:8. Anders och hans fru dog samtidigt 

och begrovs samtidigt.  

”Täckaren” Anders Nilsson hade en son i det första äktenskapet, Olof Andersson. Denne 

Olof var dräng hos Otto Persson i Rönås, men Otto Persson bytte dräng med Nils Johansson  

Starrarp 3:6, som hade Hilding Ekberg som dräng. (Tillägg: Olof stannade resten av sitt liv 

på gården i Starrarp.) Ida hette ett barn i ”Täckarens” andra äktenskap. Hon bor troligen på 

Frenninge skog. 

Annettes föräldrar var torpare på Borrestadgården, underlydande Maltesholm. På gården 

fanns 40 torp, som låg i tre rader. Numera finns av dessa endast ett kvar, nämligen Annettes 

föräldrahem. Detta torp hade gått i arv i tre generationer. Första generationen hade brutit 

marken. Man högg ner träd och buskar, brände ljung och ris, grävde upp stenarna, som 

fraktades bort och lavades till ibland dubbla stengärden. Ibland lade man stenar i stora högar 

ute på åkern.  Ett torp, kallat ”Kristnas torp” brann ner och jorden tillfördes Annettes hem. 

Torparna betalade inget arrende, utan hela arrendet utgjordes av dagsverken, mest till 

Borrestad, men även till Maltesholm. När de skulle göra dagsverken på Maltesholm, som låg 

en bra bit bort, skulle de vara på plats kl. fyra på morgonen. Även torparens häst skulle 

användas, exempelvis när man hämtade hö ända borta på strandängarna vid Helge å ner mot 



Åhus. Ägaren till dessa strandängar skickade istället sina torpare och arbetare till Borrestad, 

där de högg bokved, som ägaren fick i utbyte. 

Till Annettes hem hör numera 40 tunnland.  

På Borrestad fanns en förvaltare, som tuktade sina undersåtar med käpp. 

När torparna skulle fullgöra sina dagsverken, så gick budet från torp till torp. Annette 

brukade få springa över till grannen med sådana bud.  

Annettes första lärarinna hade en utbildning, som omfattade 14 dagar. Hon hade ett 

ålderdomligt sätt att lära ut hur de olika bokstäverna såg ut. Exempelvis bokstaven O, fick 

barnen lära sig utantill, att den bestod av en vänster och en höger oval och så skulle den stå 

lite på sned. Griffeltavlor hade börjat användas, men Annettes far berättade, att när han gick i 

skolan, så skrev man på sandbänk, som ju var lätt att sudda ut. Hartass till att sudda på 

griffeltavlan förekom bara i undantagsfall, när Annette gick i skolan. 

På somrarna plockade man bär, som bars hem och hälldes ut på ett lakan i hästvagnen. Sedan 

körde far till Everöd och sålde dem i lös vikt. Några kartonger eller andra förpackningar 

förekom inte. 

Det första arbete som Annette hade var att plantera gran. Då fick man 1 krona per dag. 

Arbetet varade i sju dagar. Men dessa 7 kronor räckte till en omgång kläder. 

Borrestad fälad, som var en oerhört stor fälad, var delvis sankmark och där stod vatten hela 

sommaren. Här kunde Annette varje år vår se något, som oftast förknippas med 

Hornborgarsjön, nämligen tranornas dans. Där var hundratals tranor, som år efter år uppförde 

sitt sällsamma och vackra spel, ute bland tuvorna eller ”rammorna”, som de kallades. 

På Borrestad fälad fanns och finns väl fortfarande den s.k. ”Trollakistan”, som bestod av 

jättelika stenblock, som var lagda så att de bildade en grotta och man kunde stå rak därinne. 

Pysslingastenen såg Annette också många gånger när hon plockade bär. Det var en stor sten 

med ett tydligt fotavtryck på ovansidan. 

De många dagsverkena till godsägaren, slitet med sten på den magra jorden hemma på torpet, 

små inkomster trots extra arbete exempelvis med vedhuggning på vintrarna, stugan full med 

barn, som skulle kläs och mättas. Denna torparens lott skulle man ju kunna tro var grogrund 

till mycket missnöje och tragik. Så var emellertid inte fallet, utan Annette minns torparna 

såsom glada och förnöjsamma människor. Kalas var där många och spelmän fattades inte. En 

del fester hade samband med arbetet. När man på våren exempelvis hade släppt 

Borrestadgårdens kreatur ut på bete via ”fädröften”, som gick från gården och ut till betet, så 

firades detta med ett kalas. Ibland hade dessförinnan torparna förberett detta genom att skriva 

efter en låda konjak från Malmö. 

Från torpet vid Borrestadgården flyttade Annette till Braagra. Första julen där, så kom de 

forna grannarna från Borrestad och sjöng Staffansvisan.  

- En morgon kallade far upp mig och sa: 

- Du får upp för där sitter en speleman på trappan! 

Spelemannen var uppstoppad med halm och man hade satt ett dragspel i händerna på honom. 

Detta s.k. ”julaspöge” (Jmf. Felixgubbe) skulle man inte behålla utan se till att den kom till 

någon annan. Detsamma gällde ”julaknudan”. Att slå ”knuda” var regel överallt på den tiden. 



Från Braagra flyttade Annette till Huaröd. Där välkomnades man av grannarna, som skickade 

dit en piga medförande en sockerkaka eller något annat. Bygemenskapen var stark. När det 

var fest eller begravning var alltid alla byborna inbjudna. 

På den tiden var daglönen för en potatisplockare 1 krona. Annettes far dristade sig emellertid 

till att bryta mot denna regel och betalade 1 krona och 25 öre. När de andra bönderna fick reda 

på detta blev de förargade och skällde på honom. Han stod emellertid fast vid en och tjugofem 

och sa: 

 - Jag betalar 1,25 för det tycker jag dom är värda! 

Bertil Persson 


